Pamięć przestrzenna, należąca do kategorii pamięci deklaratywnej, jest pamięcią heterogenną. Ten heterogenny charakter ujawnia się poprzez formowanie allotetycznej i/lub idiotetycznej reprezentacji przestrzeni.

Z dotychczasowych badań wynika, że strukturami kluczowymi dla funkcjonowania pamięci przestrzennej są hipokamp i kora retrosplenialna. Wykazano udział tych struktur w formowaniu reprezentacji przestrzeni czy konsolidacji śladów pamięciowych. Jednak niewiele wiadomo na temat ich znaczenia w funkcjonowaniu wyższych procesów poznawczych: koordynacji i plastyczności poznawczej (terminy wyjaśniono w „słowach kluczowych”).


W celu wyjaśnienia tej kwestii, w sposób trwały uszkadzano korę retrosplenialną lub hipokamp, a następnie, stosując Test Unikania Miejsca, badano funkcjonowanie obu rodzajów pamięci przestrzennej, w sytuacjach wymagających koordynacji i/lub plastyczności poznawczej.


Po uszkodzeniach kory retrosplenialnej wykazano silne zaburzenie funkcjonowania pamięci allotetycznej w sytuacji wymagającej segregacji informacji użytecznych od mylących. Jednocześnie, po tych samych uszkodzeniach, nie zaobserwowano zaburzenia funkcjonowania pamięci idiotetycznej testowanej tylko w obecności użytecznych bliskich bodźców allotetycznych i informacji z poruszania się (odległe wzrokowe bodźce były wykluczone przez ciemność). Ponadto, uszkodzenie kory retrosplenialnej, jak i hipokampa, zaburzało formowanie pierwotnej i wtórnej reprezentacji allotetycznej mimo usunięcia bliskich mylących bodźców allotetycznych (węchowych). 


Wyniki te wykazały, iż trwałe uszkodzenie kory retrosplenialnej lub hipokampa zaburza funkcjonowanie pamięci przestrzennej w sytuacji wymagającej segregacji informacji. Jednocześnie obie struktury są zaangażowane w procesy prowadzące do zmiany wartości informacyjnej bodźców niezbędnych dla formowania wtórnej, allotetycznej lub idiotetycznej,  reprezentacji przestrzeni.


Podsumowując, hipokamp jak i kora retrosplenialna, stanowiłyby część systemu biorącego udział w funkcjonowaniu pamięci przestrzennej w zadaniach bazujących na wyższych procesach poznawczych.

